
Settore: Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 58671/2015

Determinazione n. 2656  del   23 dicembre 2015

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 
2016

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con DCC n° 50 dell’1/9/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2015, il 
Bilancio pluriennale 2015/2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 04/03/2013, con la quale è stato approvata una nuova 
regolamentazione relativa alla composizione del Nucleo di Valutazione;
- la DGC n. 195 del 15/10/2015 “Revisione composizione Nucleo di Valutazione” con la quale si è 
provveduto a sostituire, per quanto concerne il componente interno del Nucleo, la figura del Segretario 
Generale con quella del Responsabile della Programmazione Operativa;
- l’ordinanza sindacale n° 50/211/2013 del 27/12/2013 con la quale sono stati nominati per il periodo dal 
01/01/2014 al 31/12/2016, quali componenti effettivi del Nucleo di Valutazione  l’Avv. Cristina Pratizzoli, 
Segretario Generale del Comune di Verona e il Prof. Renato Ruffini, docente di diritto del lavoro, 
responsabile del corso di economia delle aziende e delle amministrazioni pubbliche e direttore del centro di 
ricerca sulla pubblica amministrazione all’Università “C. Cattaneo” di Castellanza (VA);
- l’ordinanza sindacale n° 50/211/2013 del 27/12/2013 con la quale sono stati designati il Rag. Grandelli 
Tiziano e la Rag. Lorena Casari, funzionari del Servizio Controllo di Gestione, a svolgere le funzioni di 
assistenza e supporto delle attività del Nucleo di Valutazione;
- l’ordinanza sindacale n. 50/92/2015 del 19/10/2015 con la quale è stato nominato il Dott. Alessandro 
Beltrami quale componente del Nucleo di Valutazione fino al 31/12/2016, in sostituzione del Segretario 
Generale;

VISTO che l’Ente si trova ad operare in regime provvisorio sulla base anche di quanto previsto dall’art. 163 
comma 3, del Dlgs 267/2000;

VISTI
- l’art. 3 comma 77, della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) che prevede che non 
si applichino agli organismi di controllo interno e ai nuclei di valutazione le disposizioni previste dalla stessa 
Legge Finanziaria in materia di conferimento d’incarichi; 
- l’art. 1 comma 2, della DGC n. 34 del 17/03/2009 “Procedure comparative per il conferimento di incarichi” 
che esclude l’applicazione del Regolamento agli incarichi affidati ai componenti degli organismi di controllo 
interno ed ai Nuclei di Valutazione;
  

DATO ATTO CHE:
- al Responsabile della Programmazione Operativa del Comune di Mantova ed ai due funzionari del Servizio 
Controllo di Gestione non spetta alcun compenso per le attività svolte per il Nucleo di Valutazione, mentre il 
compenso per la partecipazione dei membri esterni è così quantificato per il 2016:

Avv. Cristina Pratizzoli (dipendente pubblico):
Compenso lordo: € 6.000,00
Contributo INPS (2/3 del 24%) €    160,00  
IRAP (8,5%) €    510,00
Totale: € 6.670,00

Prof. Renato Ruffini (libero professionista):
Compenso lordo: € 6.000,00



Contributo INPS (4%) €    240,00
IVA 22% € 1.372,80
Totale € 7.612,80

per una spesa complessiva di € 14.282,80.

CONSIDERATO che la spesa conseguente ai disciplinari di incarico sottoscritti in data 09/01/2014 con l’Avv. 
Cristina Pratizzoli e in data 21/01/2014 con il Prof. Renato Ruffini non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi;

RITENUTO di dover procedere all’adozione del relativo atto di impegno di spesa relativamente al 2016; 

VISTA la nota del Settore Contabilità in ordine al nuovo sistema di contabilità si dichiara sotto la propria 
responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che le prestazioni in oggetto saranno rese entro il 31/12/2016;

 
VISTI gli artt. 107, 153, 183 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

IMPEGNARE la somma  di € 13.772,80 per il funzionamento del Nucleo di Valutazione per il 2016, di cui € 
6.160,00 a favore dell’Avv. Cristina Pratizzoli e € 7.612,80 a favore del Prof. Renato Ruffini, come in 
premessa specificato, imputandola al Capitolo 103002 del Bilancio pluriennale anno 2016, “Collaborazioni 
per altri servizi generali”, articolo 03,  Settore Affari Generali – Missione 1 Servizi Istituzionali e generali e di 
gestione – pr. 11 Altri servizi generali  – Conto U.1.03.02.01.008 – Organi e incarichi istituzionali – compensi 
agli organi istituzionali – CdR e CdG P010,
 e € 510,00 al Capitolo 107021 del Bilancio pluriennale anno 2016  “IRAP a carico Ente altri servizi generali” 
– articolo 00 – Bil. Miss. 01 Prg. 11  – Conto U.1.02.01.01.001 Conto fin. “imposta regionale sulle attività 
produttive”  CdR P010 – CdG P001 – che presentano la necessaria disponibilità;

RINVIARE al ricevimento delle notule le liquidazioni della spesa per la causale in narrativa. 

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Contabilità per i conseguenti adempimenti. 

Per il DIRIGENTE
BORGHI BARBARA
Ex det. n.2759/2015

(Firmato Digitalmente)


